
 1

Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
F.to MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
19/06/2013 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio. 
 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________________________________________________________ 

 
 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Copia Conforme 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 19/06/2013 

 
 

N°  31  del  17/06/2013 
 
 
OGGETTO: CLASSIFICAZIONE STRADA COMUNALE ''SINASI'' 
 
 

 
 L’anno duemilatredici il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 18.30 nella sala 

delle Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU NO 
3 FRANCESCO BARONE NO 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 

 

 



 2

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso:  
PREMESSO che con delibere n. 23/20 del 29/05/2012 e n. 45/12 del 12/11/2012, la Giunta 
Regionale ha approvato il programma di finanziamento di opere di infrastrutturazione rurale 
ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale n. 21/2000; 
CHE il Comune di Ollolai rientra tra i nuovi beneficiari del finanziamento; 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29.05.2013 è stato  approvato il progetto 
preliminare, di importo complessivo pari a Euro 50.000,00;  
VISTI i principali riferimenti normativi Comunitari: 
- Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i. sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che istituisce la 
nuova fase di programmazione 2007-2013;  
- Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 e s.m.i. recante 
disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  
- Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 e s.m.i che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda 
l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 
sviluppo rurale;  
- Decisione del Consiglio del 20 febbraio 2006 relativa ad orientamenti strategici comunitari per lo 
sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);  
- Direttiva 2006/112/CE del Consiglio del 28 novembre 2006 relativa al sistema comune d’imposta 
sul valore aggiunto;  
- Direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004 relativa al 
coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di 
servizi;  
- Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 e s.m.i, di 
approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Sardegna;  
- Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il regolamento (CE) 
n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);  
- Decisione 2009/61/CE del Consiglio del 19 gennaio 2009 recante modifica della decisione 
2006/144/CE relativa agli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di 
programmazione 2007-2013);  
- Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 che approva la 
revisione del programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 
2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione C (2007) 5949 del 28 novembre 2007 recante 
approvazione del programma di sviluppo rurale.  
Nazionali  
- D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;  
- Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii.;  
- Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 1/6/2001, “Modalità di istituzione ed aggiornamento del 
Catasto delle strade ai sensi dell'art. 13, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 
successive modificazioni”.  
- Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, art.13, comma 6;  
- D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, artt. 2 e 3 -regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo codice della strada;  
- Decreto Ministeriale 05 Novembre 2001 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle 
strade;  

- Decreto Ministeriale 22 Aprile 2004 di modifica al D.M. 05 Novembre 2001.  
Regionali  
- la L.R. 07 agosto 2007, n°5 recante procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto, pubblicata nel Buras 
11 agosto 2007, n. 26, suppl. ord. n. 5.  
ATTESO che codesta amministrazione comunale non è dotata di un Catasto strade, così come 
previsto dal D.L. 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”; 
DATO CHE gli uffici Regionali preposti con apposite note esplicative consentono la partecipazione 
al medesimo anche in assenza del catasto strade, provvedendo con delibera della giunta comunale 
alla classificazione delle strade in oggetto, ai sensi dell’art 2 del Nuovo Codice della Strada;  
VISTO il Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 art.2 comma 6 lettera D “….. Ai fini del 
presente codice, le strade "vicinali" sono assimilate alle strade comunali”.  
ACQUISITI  i pareri espressi sulla proposta di deliberazione di cui all’art. 49 del Dlds. 
267/2000 che si riportano in calce alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  

UNANIME  
                                                        D E L I B E R A 
- DI CONSIDERARE quanto indicato in premessa parte integrale e sostanziale del presente 

atto; 
 
- LA CLASSIFICAZIONE amministrativa e tecnico-funzionale della seguente strada 

comunale del territorio di Ollolai - Strada comunale “Sinasi”, viene classificata F (Strade 
Locali); 

 
- DI DARE ATTO che sono escluse dalla classificazione di cui alla presente deliberazione le 

strade ed i tratti di strada privati, nonché le aree pedonali; 
 
Con separata votazione 
  

Unanime  
DELIBERA 

 
- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, 4° comma D.L.gs. n° 
267/2000.    
  

 
************************************** 

 
Ai sensi del D.L. 267/2000, art. 49, il sottoscritto esprime il parere positivo per quanto concerne la 
regolarità tecnica (parere espresso nella proposta di deliberazione) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
    F.to Davide Soro 

 
 

 

 

 
 


